
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  48 del Reg. 

Data 22.12.2005 

 
OGGETTO: 

 

Accordo fra Enti Area Vasta di Cagliari - Presentazione 
Piano metodologico per la elaborazione del Piano 
strategico comunale. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Ventidue del mese di Dicembre alle ore 16,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO  X 
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO  X 17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 12 
Assenti         n°   9 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO  X 
- CARTA MARIO X  
- PERRA MARCO X  

 
Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Lobina Bruno - Podda Salvatore - Mallocci Massimiliano 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE i Comuni di Cagliari, Assemini, Decimomannu, Elmas, Monserrato, Quartu 
Sant'Elena, Quartucciu, Selargius, Sestu, Capoterra, con la sottoscrizione di un apposito protocollo 
d'intesa, hanno costituito il "Forum permanente dei Sindaci dell'area vasta di Cagliari" quale struttura 
stabile per le iniziative di pianificazione strategica, programmazione territoriale e sviluppo locale. 
 

CONSIDERATO CHE, come previsto dalle linee guida regionali, ciascun Comune ha presentato, entro 
la scadenza del 31 ottobre 2005, la propria proposta di piano metodologico per la elaborazione del Piano 
strategico comunale. 
 



SOTTOLINEATO CHE ciascuna proposta metodologica per la elaborazione dei rispettivi piani 
strategici comunali ha evidenziato l'esigenza fondamentale di una visione inter-comunale delle 
problematiche di area vasta. 
 

VISTO il protocollo di intesa con il quale i Sindaci assumono le seguenti determinazioni per la 
presentazione del Piano metodologico per la elaborazione del Piano strategico comunale: 

− concordano sulla esigenza di caratterizzare la propria pianificazione strategica in termini sovra-
comunali di area vasta, allargando ai Comuni di Maracalagonis, Pula, Sarroch, Settimo San Pietro, 
Sìnnai e Villa San Pietro, che ne hanno fatto richiesta, la partecipazione al "Forum permanente dei 
Sindaci dell'area vasta di Cagliari"; 

− decidono di procedere nella elaborazione di una proposta metodologica unica (Piano metodologico 
unico per la pianificazione strategica di area vasta) che al suo interno, per particolari ragioni di 
"omogeneità" e/o esigenze di funzionalità ed ottimizzazione e per particolari tematismi, potrà anche 
contenere approfondimenti specifici riguardanti uno o più sub-sistemi territoriali composti da 
raggruppamenti di più Comuni appartenenti all'area vasta secondo un metodo che può essere definito 
a "geometrie variabili"; 

− decidono di adottare come indirizzi politico-istituzionali per la elaborazione del piano metodologico 
di area vasta, gli indirizzi generali già ricompresi nei rispettivi piani strategici comunali ed i 
conseguenti principali temi ivi indicati; 

− concordano, coerentemente con il metodo delle "geometrie variabili" sopra definito ed in 
considerazione dei principali temi di interesse sovra-comunale emersi dai rispettivi piani strategici 
comunali, che gli stessi possano essere ricondotti a tre principali tipologie: luoghi di confine relativi 
a Comuni contigui; luoghi e attività specifiche di rilevanza sovra-comunale; luoghi attrattori che 
implicano il coinvolgimento di tutti i Comuni dell'area vasta (afferiscono a questa scala di operatività 
le questioni generali sul decentramento dei servizi vari, sulla mobilità nell'area vasta, sul riassetto 
istituzionale in una prospettiva metropolitane); 

− i principali tematismi di area vasta di cui al punto precedente, pertanto, rappresentano, 
opportunamente armonizzati e resi coerenti, una cornice generale di riferimento da inserire nella 
proposta metodologica inter-comunale quale punto di partenza per successivi approfondimenti da 
effettuarsi nelle fasi attuative e concertative della pianificazione strategica; 

− gli approfondimenti sui principali temi di area vasta e l'individuazione di nuovi temi strategici 
prioritari sono, quindi, rimandati alle successive fasi di elaborazione, tanto dei piani strategici 
comunali, che di quello inter-comunale attraverso il confronto politico-istituzionale che sarà 
coordinato dal forum permanente dei Sindaci di Area Vasta e secondo il percorso operativo di 
coinvolgimento degli attori locali che sarà delineato nel documento metodologico inter-comunale; 

− decidono di individuare, ai sensi delle disposizioni contenute nelle linee guida regionali, quale 
Comune capofila il Comune di Cagliari a cui viene conferito mandato per la presentazione della 
domanda di finanziamento per l'attivazione delle risorse finanziarie per le iniziative di pianificazione 
strategica inter-comunale; 

− concordano nell'individuare nella presente intesa, da trasformare successivamente in Accordo di 
programma, l'atto formale per disciplinare i rapporti fra i Comuni dell'area vasta. 

 

Sentita la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra l’argomento in discussione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 



RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  
 

DELIBERA 
 
− di approvare l'allegato protocollo d'intesa fra gli Enti dell'Area Vasta di Cagliari per la presentazione 

del Piano metodologico per la elaborazione del Piano strategico comunale. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 28.12.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


